
D.p.n . vaStmA/sA, 
R E P U B B L I C A I T A L I A N A 

R E G I O N E S I C I L I A N A 

I L P R E S I D E N T E 

VISTO lo Statuto della Regione; 
VISTA la legge 17.07.1890, n. 6972 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO i l R.D. 05.02.1891, n.99 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO l'art. 1, del D.P.R. 30.08.1975, n. 636, recante: "Norme di attuazione dello Statuto in materia di 
pubblica beneficenza ed Opere Pie"; 
VISTA la L.r. 09.05.1986, n.22 , relativa al riordino dei servizi socio-assistenziali in Sicilia; 
VISTO l'art. 68, comma 1 e 3 della L.r. n. 10/99, così come sostituito dall'art. 21, comma 14, della L.r. n. 19 
del 22.12.2005; 
VISTA la legge 8 novembre 2000, n. 328; 
VISTO i l D.P.Reg. del 18.1.2013, n.6, relativo al Regolamento di attuazione del Tit . I I della L.r. 16 
dicembre 2008, n. 19, riguardante la rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di 

_1 r ..reto del Presidente della Regione 5 dicembre 2009, n. 12, e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO i l D.P.Reg. 4.11.2015 pubblicato nella G.U.R.S. n. 47 del 13.11.2015, di preposizione dell'On.Ie 
Gianluca Antonello Micciché allAssessorato regionale della famiglia, delle politiche sociali e del lavoro; 
VISTO il D.P. n. 309/Gr.V- S.G. del 7.12.2001 con i l quale è stato approvato lo statuto del l ' IPAB "Istituto 
SS. Salvatore" di Corleone (PA); 
VISTO i l decreto legge 31.5.2010 n. 78 convertito con legge 30 luglio 2010 n. 122 che a l l ' art. 6 comma 5 
prevede che gl i organi di amministrazione siano costituiti da un numero non superiore a cinque componenti, 
ciò ribadito espressamente dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 127 del 7 maggio 2014; 
VISTA la circolare del Dipartimento della famiglia e delle politiche sociali, prot. n. 7571 del 9.3.2015,con la 
quale le Il .PP.A.B. della Sicilia sono state invitate a provvedere alla modifica dello statuto in conformità a 
quanto previsto dal decreto legge 31.5.2010 n. 78 art. 6 comma 5 convertito con legge 30 luglio 2010 n. 
122; 
VISTO l'art. 39 , c.3, della L.r.7 maggio 2015, n. 9; 
VISTA la nota della Segreteria Generale, n. 36692- F/5.2 del 29.7.2015; 
VISTO l'art. 18, comma 8, della Legge regionale 17 marzo 2016, n. 3, che ha previsto la non applicabilità 
alle II.PP.A.B.delle disposizioni di cui all 'art. 39 della L.r. n. 9/2015; 
ESAMINATA la deliberazione n.9 del 25.5.2015 del l ' IPAB "Istituto SS. Salvatore" di Codeone (PA), 

con nota n. 9 deir8.6.2015 ed acquisita al protocollo del Dipartimento della famiglia e delle 
politiche sociali in data 11.6.2015 al numero 21037, avente per oggetto: " Modifica art. 7 dello statuto , 
riduzione numero componenti del consiglio di amministrazione"; 
R I L E V A T O che con l'atto deliberativo suddetto l'Ente provvede alla modifica dell'art. 7 riducendo i l 
numero dei componenti del consiglio di amministrazione a cinque, designati rispettivamente: due 
dall 'Arcivescovo di Monreale, uno dall'Assessore regionale della famiglia, delle politiche sociali e del 
lavoro, due componenti di diritto, l 'Arciprete prò tempore della chiesa madre di Corleone e i l presidente 
della Confraternita S. Elena e Costantino; 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale di Corleone n. 123 del 3.11.2015 con la quale è stato 
espresso parere sfavorevole alla proposta modifica dell'art. 7 dello statuto dell 'Ipab sopra citata, ai sensi 
dell ' art. 62 della Legge n. 6972/1890; 
VISTA la nota n. 20 del 2.12.2015 a firma del Presidente del l ' IPAB Istituto SS. Salvatore di Corleone, 
acquista al Dipartimento della famiglia e delle politiche sociali in data 9.12.2015 al n. 41407, con la quale lo 
stesso illustra le motivazioni per le quali ha eliminato i componenti del consiglio di amministrazione di 
nomina da parte del sindaco di Corleone; 



su PROPOSTA delrAssessore regionale per la famiglia, le politiche sociali e i l lavoro; 

DECRETA 

ART. l ) E ' approvata la modifica dell'art. 7 dello Statuto del l ' IPAB "Istituto SS. Salvatore" di Corleone 
(PA), di cui all 'atto deliberativo n. 9 del 25.5.2015 , costituente parte integrante del presente decreto. 

ART.2) I I presente decreto, della cui esecuzione è incaricato l'Assessorato Regionale della Famiglia, delle 
Politiche Sociali e del Lavoro, sarà pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana. 

Palermo l i F 6 LlJG. ?01S 


